MANSI 1901-1927, t. 2 [>] [P], col. 471 – Concilia Galliae 1850 [>] [P], col. 239 – DOUHET 1854 [>] [P]

[>], col. 16 – \*MUNIER 1963 [>] [p], pp. 5 et 10 –  
 SPRUIT 1966 [>] [p], p. 219 – °GAUDEMET 1977 [>]  
 [p], pp. 45 et 49 – STERN 1996 [>] [p], p. 72.

43. [32.2] **5**[*De theatricis / Vt qui in theatris  
 conueniunt excommunicentur*]

De →theatricis et ipsos placuit, quamdiu  
 agunt, a communie separari.

Pour les gens de théâtre, il a été décidé que,  
 tant qu'ils jouent, ils soient tenus à l'écart de la  
 communion.

- Les titres sont respectivement ceux des Mss. M et A  
 d'une part, et de la *Collectio Hispana* d'autre part.  
 - Généalogie : *A communione separari II //*

MANSI 1901-1927, t. 2 [>] [p], col. 471 – Concilia  
 Galliae 1850 [>] [p], col. 239 – DOUHET 1854 [>]  
 [p], col. 16 – \*MUNIER 1963 [>] [p], pp. 5 et 10 –  
 SPRUIT 1966 [>] [p], p. 219 – °GAUDEMET 1977 [>]  
 [p], pp. 45 et 49 – STERN 1996 [>] [p], p. 72 –  
 MALINEAU 2002, t. 3 [>] [p], p. 23.

**32.[33] Lactantius, *Epitome Diuinarum  
 Institutionum* (c. 320)**

- Date : LACTANCE 1987, p. 16. *SC* : c. 314-c. 321.  
 - *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 86.

LACTANCE 1844-1 [>] [p], coll. 1017 *et sqq.* –  
 LACTANCE 1987 [>] [p].

44. [33.1] Cap. **58**

[1] Superest de →spectaculis dicere, quae  
 quoniam potenita sunt ad corrumpendos  
 animos, uitanda sapientibus, et cauenda sunt,  
 tum, quod ad celebrandos deorum honores  
 inuenta memorantur. [2] Nam munerum  
 editiones Saturni festa sunt, →scaena Liberi  
 patris est, ludi uero circenses Neptuno dicati  
 putantur, ut iam qui →spectaculis interest,  
 relicto dei cultu ad profanos ritus transiisse  
 uideatur. [3] Sed ego de re malo dicere quam  
 de origine. Quid tam horribile, tam taetrum,  
 quam hominis trucidatio ? Ideo seuerissimis  
 legibus uita nostra munitur ; ideo bella  
 execrabilia sunt. Inuenit tamen consuetudo  
 quatenus homicidium sine bello ac sine  
 legibus faciat, et hoc sibi uoluptas quod scelus  
 uindicauit. [4] Quodsi interesse homicidio  
 sceleris conscientia est, et eidem facinori  
 spectator obstrictus est cui et admissor, ergo et  
 in his gladiatorum caedibus non minus cruore  
 perfunditur qui spectat quam ille qui facit,

nec potest esse immunis a sanguine qui uoluit  
 effundi, aut uideri non interfecisse, qui  
 interfectori et fauit et praemium postulauit.  
 [5] Quid ? →Scaena num sanctor ? In qua  
 →comoedia de stupris et amoribus,  
 →tragoedia de incestis et parricidiis fabulatur.  
 [6] →Histrionum etiam impudici gestus,  
 quibus infames feminas imitantur, libidines,  
 quas →saltando exprimunt, docent. Nam  
 →mimus corruptelarum disciplina est, in quo  
 fiunt per imaginem, quae pudenda sunt, ut  
 fiant sine pudore quae uera sunt. [7] Spectant  
 haec adolescentes, quorum lubrica aetas,  
 quae fraenari ac regi debet, ad uitia et  
 peccata his imaginibus eruditur. [8] Circus  
 uero innocentior existimatur, sed maior hic  
 furor est, siquidem mentes spectantium tanta  
 efferuntur insania, ut non modo in conuicia,  
 sed etiam in rixas et proelia et contentiones  
 saepe consurgant. [9] Fugienda igitur omnia  
 →spectacula, ut tranquillum mentis statum  
 tenere possimus, renuntiandum noxiis  
 uoluptatibus, ne deleniti suauitate pestifera in  
 mortis laqueos<et> plagas incidamus.